
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 농업자원과 ~ 농업자원과

부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업자원과 6,075,603 9,222,255 △3,146,652

국            673,028

광            914,000

도            926,969

군          3,561,606

농업전문인력육성 578,732 498,993 79,739

국             37,607

도             80,230

군            460,895

농업인전문인력육성 125,296 134,196 △8,900

국             36,515

군             88,781

새기술실용화교육 55,026 55,386 △360

201 일반운영비 26,440 26,800 △360

01 사무관리비 26,440 26,800 △360

  ○새기술실용화 교육교재 제작                10,000

  ○새기술실용화교육 강사수당                 3,750

  ○새기술실용화교육 현수막 제작                 1,440

  ○품목별 농업인 전문교육 강사수당                11,250

  5,000원*2,000부

  150,000원*25명

  60,000원*24매

  150,000원*5명*15회

301 일반보상금 28,586 28,586 0

10 행사실비보상금 28,586 28,586 0

  ○새기술실용화교육 급량비                16,786

  ○품목별 농업인 전문교육 급량비                 2,800

  ○품목별 농업인단체 선진지 견학                 9,000

  7,000원*218명*11개읍면

  7,000원*40명*10회

  60,000원*30명*5회

농업인정보화기반조성 3,000 9,000 △6,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

- 1 -



부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○농업인정보화교육 강사수당                 2,000

  ○농업인정보화교육 교재비                 1,000

  200,000원*2명*5회

  10,000원*2종*50권

농업기술보급정보화 10,000 7,150 2,850

국              5,000

군              5,000

101 인건비 10,000 7,150 2,850

국              5,000

군              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 7,150 2,850

  ○국비보조사업                10,000

    ―지역특화 농업기술 정보화 인건비                10,000  1,000,000원*1명*10월

국              5,000

군              5,000

농업경영기술현장실용화 3,000 3,000 0

국              1,500

군              1,500

202 여비 2,000 2,000 0

국              1,000

군              1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ○국비보조사업                 2,000

    ―농가경영현장 실용화 교육 여비                 2,000  20,000원*10명*10일

국              1,000

군              1,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국                500

군                500

- 2 -



부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ○국비보조사업                 1,000

    ―농가경영현장 실용화 교육 참석자 보상금                 1,000  20,000원*50명

국                500

군                500

농산물소득조사분석 5,760 5,760 0

국              5,760

202 여비 1,920 1,920 0

국              1,920

01 국내여비 1,920 1,920 0

  ○국비보조사업                 1,920

    ―농산물 소득조사 분석 여비                 1,920  20,000원*48농가*2회

국              1,920

301 일반보상금 3,840 3,840 0

국              3,840

12 기타보상금 3,840 3,840 0

  ○국비보조사업                 3,840

    ―농산물 소득조사 분석농가 사례금                 3,840  80,000원*48농가

국              3,840

전문농업기술교육 45,610 51,000 △5,390

국             22,805

군             22,805

201 일반운영비 26,200 26,800 △600

국             13,100

군             13,100

01 사무관리비 26,200 26,800 △600

  ○국비보조사업                26,200
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―농업인대학교육강사수당                12,500  250,000원*50명

국              6,250

군              6,250

    ―농업인대학교육교재제작                 2,500  10,000원*50명*5회

국              1,250

군              1,250

    ―농업인대학교육운영비                 1,000  1,000,000원

국                500

군                500

    ―생활문화교육 강사수당                 1,500  250,000원*6명

국                750

군                750

    ―생활문화교육 교재제작                 2,500  25,000원*100권

국              1,250

군              1,250

    ―새해농업인실용교육 교재제작                 3,000  10,000원*300명

국              1,500

군              1,500

    ―품목별단기교육강사수당                 2,000  250,000원*8명

국              1,000

군              1,000

    ―품목농업인연구회 견학차량임차                 1,200  600,000원*2회

국                600

군                600

206 재료비 4,610 5,000 △390

국              2,305

군              2,305

01 재료비 4,610 5,000 △390

  ○국비보조사업                 4,610
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―농업인대학 교육재료 구입                 4,000  10,000원*50명*8회

국              2,000

군              2,000

    ―품목농업인연구회 교육재료 구입                    72  72,000원*1회

국                 36

군                 36

    ―농심함양 교육재료 구입                   538  538,000원

국                269

군                269

301 일반보상금 14,800 15,700 △900

국              7,400

군              7,400

10 행사실비보상금 14,800 15,700 △900

  ○국비보조사업                14,800

    ―농업인대학 교육생 선진지 견학                 9,000  60,000원*50명*3회

국              4,500

군              4,500

    ―농업인대학 교육참석자 간식제공                 1,000  2,000원*50명*10회

국                500

군                500

    ―품목별 단기교육생 선진지견학                 1,000  50,000원*20명*1회

국                500

군                500

    ―품목농업인연구회 급량비                 2,800  7,000원*40명*10회

국              1,400

군              1,400

    ―농심함양교육연찬                 1,000  50,000원*20명

국                500

군                500
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업인정보화선도자육성 2,900 2,900 0

국              1,450

군              1,450

301 일반보상금 2,900 2,900 0

국              1,450

군              1,450

10 행사실비보상금 150 150 0

  ○국비보조사업                   150

    ―농업 정보화 선도자 훈련 교육                   150  150,000원*1회

국                 75

군                 75

12 기타보상금 2,750 2,750 0

  ○국비보조사업                 2,750

    ―농업 정보화 선도자 지원 보상금                 2,750  25,000원*110회

국              1,375

군              1,375

귀농지원사업 114,928 63,102 51,826

도             25,000

군             89,928

귀농인지원센터설치 21,428 24,228 △2,800

101 인건비 10,628 10,628 0

04 기간제근로자등보수 10,628 10,628 0

  ○귀농인 지원센터 인건비                10,628

    ―기본급                 6,982

    ―주휴수당                 1,816

    ―연차수당                   524

    ―보험                 1,306

  34,910원*1명*200일

  34,910원*1명*52일

  34,910원*1명*15일

  9,322,000원*14%
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 귀농지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,800 13,600 △2,800

01 사무관리비 10,800 13,600 △2,800

  ○귀농인 지원센터 임차료                 7,200

  ○귀농인 지원센터 운영비                 3,600

  600,000원*12개월

  300,000원*12개월

귀농인복지향상 43,500 38,874 4,626

201 일반운영비 4,500 4,850 △350

01 사무관리비 1,500 1,850 △350

  ○귀농인 기술교육 교재 제작                 1,500  5,000원*300부

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○귀농인유치 홍보프로그램 운영                 3,000  1,000,000원*3회

301 일반보상금 3,000 3,024 △24

10 행사실비보상금 3,000 3,024 △24

  ○귀농인 기술교육 참석                 3,000  60,000원*50명*1회

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상보조 6,000 6,000 0

  ○귀농인 집들이 사업                 3,000

  ○귀농학교 운영                 3,000

  300,000원*10명

  300,000원*10명

402 민간자본이전 30,000 25,000 5,000

01 민간자본보조 30,000 25,000 5,000

  ○귀농인 정착자금 및 빈집 수리비 지원                30,000  5,000,000원*6명

귀농정착지원사업 50,000 0 50,000

도             25,000

군             25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 귀농지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             25,000

군             25,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ○도비보조사업                50,000

    ―귀농정착지원사업                50,000  5,000,000원*10명

도             25,000

군             25,000

학습조직체육성 215,715 179,600 36,115

국              1,092

도             55,230

군            159,393

농업인단체지원 52,250 85,550 △33,300

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

  ○농업인의 날 행사 개최                 8,000  8,000,000원*1회

301 일반보상금 35,250 40,050 △4,800

10 행사실비보상금 35,250 40,050 △4,800

  ○농촌지도자 중앙,도 교육 참석                 9,000

  ○농업경영인 중앙,도 교육 참석                 9,000

  ○여성농업인 중앙,도 교육 참석                 4,800

  ○농업인 학습단체 품목교육                 2,450

  ○농업경영인 자매결연지 방문                 5,000

  ○함양,거창,산청 농업경영인 체육대회 참석                 5,000

  60,000원*150명

  60,000원*150명

  60,000원*80명

  7,000원*70명*5회

  50,000원*100명*1회

  50,000원*100명

307 민간이전 9,000 40,500 △31,500

03 사회단체보조금 9,000 9,000 0

  ○한국농업경영인 함양군연합회 지원                 6,000  6,000,000원
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○한국여성농업인 함양군연합회 지원                 3,000  3,000,000원

농업인학습단체육성 138,621 70,434 68,187

도             45,362

군             93,259

201 일반운영비 85,171 61,434 23,737

도             21,362

군             63,809

01 사무관리비 85,171 61,434 23,737

  ○도비보조사업                85,171

    ―후계농업인 유통정보지 보급                53,225  53,225,000원

도             13,306

군             39,919

    ―농업 기술정보 전문도서 지원                 5,000  10,000원*4종*125부

도              2,500

군              2,500

    ―농업인 신문지원(460부)                18,366  18,366,000원

도              3,411

군             14,955

    ―농업인 농정신문 보급                 8,580  8,580,000원

도              2,145

군              6,435

301 일반보상금 5,000 4,000 1,000

도              1,500

군              3,500

07 민간인국외여비 5,000 0 5,000

  ○도비보조사업                 5,000

    ―우수농촌지도자 해외연수                 5,000  5,000,000원

도              1,500
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              3,500

307 민간이전 8,450 5,000 3,450

도              2,500

군              5,950

04 민간행사보조 8,450 0 8,450

  ○도비보조사업                 8,450

    ―경남농촌지도자대회 지원                 8,450  8,450,000원*1회

도              2,500

군              5,950

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도             20,000

군             20,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

  ○도비보조사업                40,000

    ―핵심농업인 농산물생산 인프라구축                40,000  50,000,000원*1개소*80%

도             20,000

군             20,000

농업인학습단체육성(국비) 12,844 11,616 1,228

국              1,092

도              2,368

군              9,384

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국                700

도                800

군              3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○국비보조사업                 5,000

    ―농촌지도자양성교육 활동지원                 5,000  5,000,000원
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                700

도                800

군              3,500

202 여비 3,922 0 3,922

국                196

도                784

군              2,942

04 국제화여비 3,922 0 3,922

  ○국비보조사업                 3,922

    ―농심함양 국내외연수활동 (1명)                 3,922  3,922,000원

국                196

도                784

군              2,942

301 일반보상금 3,922 8,616 △4,694

국                196

도                784

군              2,942

07 민간인국외여비 3,922 0 3,922

  ○국비보조사업                 3,922

    ―학교4-H 농심함양 국내외연수활동 지원(1명)                 3,922  3,922,000원

국                196

도                784

군              2,942

농업인턴제운영 12,000 12,000 0

도              7,500

군              4,500

307 민간이전 12,000 12,000 0

도              7,500

군              4,500
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부서: 농업자원과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○도비보조사업                12,000

    ―최고농업 경영자과정 교육비 지원                12,000  2,500,000원*6명*80%

도              7,500

군              4,500

함양농산물엑스포 122,793 122,095 698

함양농산물엑스포개최 122,793 122,095 698

101 인건비 2,793 2,095 698

04 기간제근로자등보수 2,793 2,095 698

  ○함양농산물엑스포 운영(인건비)                 2,793  2,793,000원

201 일반운영비 120,000 120,000 0

03 행사운영비 120,000 120,000 0

  ○함양농산물엑스포 개최               120,000  120,000,000원

농산물 유통촉진 1,207,290 6,214,448 △5,007,158

국             67,671

도            245,646

군            893,973

농산물 마케팅 강화 632,993 720,673 △87,680

농산물홍보강화 98,700 128,700 △30,000

201 일반운영비 68,700 68,700 0

01 사무관리비 29,700 29,700 0

  ○농산물 홍보책자 제작                10,000

  ○우편 주문상품 홍보책자 제작                10,000

  ○농특산물 홍보용 종이가방 제작                 4,000

  ○농특산물 홍보용 비닐봉투 제작                 5,000

  1,000원*10,000부

  1,000원*10,000부

  2,000원*2,000매

  50원*100,000개
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부서: 농업자원과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농산물 공동브랜드 관리위원 수당                   700  70,000원*5명*2회

03 행사운영비 39,000 39,000 0

  ○Feel경남엑스포 부스임차료                24,000

  ○Feel경남엑스포 부스인테리어                15,000

  1,200,000원*20개소

  750,000원*20개소

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ○농특산물 쇼핑몰 운영지원                30,000  2,500,000원*12개월

농산물판매촉진 17,293 41,873 △24,580

101 인건비 2,793 2,793 0

04 기간제근로자등보수 2,793 2,793 0

  ○지역축제 및 직거래행사 도우미 사역                 2,793  34,910원*4명*20일

201 일반운영비 14,500 16,500 △2,000

03 행사운영비 14,500 16,500 △2,000

  ○축제 및 특판행사 시식물품 구입                 4,500

  ○농특산물 특판행사 및 대형유통업체 입점지원                10,000

  50,000원*6종*15회

  2,500,000원*4회

농산물수출추진 517,000 550,100 △33,100

201 일반운영비 10,000 14,000 △4,000

03 행사운영비 10,000 14,000 △4,000

  ○바이어섭외 및 행사장 준비                10,000  5,000,000원*2회

202 여비 8,400 8,400 0

03 국외업무여비 8,400 8,400 0

  ○농산물수출상담회 참가                 8,400  1,400,000원*3회*2명

301 일반보상금 12,600 13,200 △600
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부서: 농업자원과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

07 민간인국외여비 9,600 7,200 2,400

  ○농산물수출상담회 참가                 9,600  3,000,000원*1회*8명*40%

10 행사실비보상금 3,000 6,000 △3,000

  ○수출작목반원 수출단지 견학 및 수출촉진대회참석                 3,000  60,000원*50명

402 민간자본이전 486,000 508,500 △22,500

01 민간자본보조 486,000 508,500 △22,500

  ○신선농산물 수출물류비 지원               340,000

    ―농산물 수출               300,000

    ―밤수출                40,000

  ○신선농산물 포장재 및 선별비지원               126,000

    ―포장재                86,000

    ―선별비                40,000

  ○농산물 수출 특판행사 추진                20,000

    ―러시아, 유럽 특판행사                20,000

  2,000,000,000원*15%

  1,000,000,000원*4%

  1,000원*215,000매*40%

  100원*1,000,000kg*40%

  20,000,000원*1회

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 557,626 2,410,551 △1,852,925

국             65,000

도            239,646

군            252,980

농산물판매장관리 81,480 30,600 50,880

201 일반운영비 15,600 15,600 0

01 사무관리비 15,600 15,600 0

  ○서울 지하도상가 농산물 홍보관 임차료                15,600  1,300,000원*12개월

202 여비 2,880 0 2,880

01 국내여비 2,880 0 2,880

  ○농특산물 판로개척                 2,880  60,000원*4명*12회

- 14 -



부서: 농업자원과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,000 0 3,000

10 행사실비보상금 3,000 0 3,000

  ○지역축제 농산물홍보 판매                 3,000  30,000원*5명*20회

401 시설비및부대비 10,000 15,000 △5,000

01 시설비 10,000 15,000 △5,000

  ○고속도로 상행선 농특산물 판매장 보수                10,000  10,000,000원

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ○공동브랜드 사용 포장재 지원사업                50,000  62,500매*2,000원*40%

수출촉진자금 지원 113,146 131,000 △17,854

도            107,146

군              6,000

402 민간자본이전 113,146 131,000 △17,854

도            107,146

군              6,000

01 민간자본보조 113,146 131,000 △17,854

  ○도비보조사업               113,146

    ―농산물 수출촉진자금 지원                61,146  61,146,000원

도             61,146

    ―농산물 수출 가공업체 시설개선사업(명가원)                40,000  40,000,000원*1식

도             40,000

    ―수출농가 시설지원사업(공동선별기)                12,000  24,000,000원*50%

도              6,000

군              6,000

농산물유통기반조성 130,000 2,111,580 △1,981,580

국             65,000
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부서: 농업자원과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             26,000

군             39,000

402 민간자본이전 130,000 2,111,580 △1,981,580

국             65,000

도             26,000

군             39,000

01 민간자본보조 130,000 2,111,580 △1,981,580

  ○국비보조사업               130,000

    ―농산물 우수관리(GAP)위생시설 보완사업               130,000  130,000,000원*1개소

국             65,000

도             26,000

군             39,000

농산물유통기반조성(도비) 228,000 0 228,000

도            106,500

군            121,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도                500

군                500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○도비보조사업                 1,000

    ―농산물 안전성 조사                 1,000  10,000원*10건*10회

도                500

군                500

402 민간자본이전 227,000 0 227,000

도            106,000

군            121,000

01 민간자본보조 227,000 0 227,000

  ○도비보조사업               227,000
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부서: 농업자원과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―농산물유통기반조성사업(2개소)               152,000  76,000,000원*2개소

도             76,000

군             76,000

    ―전통발효식품육성사업(가공공장,가공시설설비)                75,000  150,000,000원*1개소*50%

도             30,000

군             45,000

농산물 원산지 단속 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○원산지표시 표찰 제작 보급                 5,000  10,000원*500매

고품질쌀생산추진 16,671 1,466,224 △1,449,553

국              2,671

도              6,000

군              8,000

양곡관리추진 2,671 2,724 △53

국              2,671

201 일반운영비 1,116 1,067 49

국              1,116

01 사무관리비 1,116 1,067 49

  ○국비보조사업                 1,116

    ―양곡관리일반수용비                   590  590,000원

국                590

    ―양곡관리급량비                   526  526,000원

국                526

202 여비 1,555 1,657 △102

국              1,555

01 국내여비 1,555 1,657 △102
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부서: 농업자원과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○국비보조사업                 1,555

    ―양곡관리여비                 1,555  1,555,000원

국              1,555

통합쌀브랜드지원 14,000 14,000 0

도              6,000

군              8,000

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도              6,000

군              8,000

01 민간자본보조 14,000 14,000 0

  ○도비보조사업                14,000

    ―통합쌀브랜드 포장재 지원                14,000  14,000,000원

도              6,000

군              8,000

농촌생활환경개선 325,933 175,505 150,428

광             50,000

도              7,463

군            268,470

쾌적한 농촌생활 환경개선 109,200 109,200 0

광             50,000

도              3,600

군             55,600

농작업환경개선편이장비지원 50,000 100,000 △50,000

광             25,000

군             25,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

광             25,000

군             25,000
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부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 쾌적한 농촌생활 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 50,000 100,000 △50,000

  ○광특회계사업                50,000

    ―농작업환경개선편이장비 지원                50,000  50,000,000원*1개소

광             25,000

군             25,000

농촌건강장수마을 육성 50,000 0 50,000

광             25,000

군             25,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

광              2,500

군              2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○광특회계사업                 5,000

    ―농촌건강장수마을육성교육                 5,000  500,000원*10회

광              2,500

군              2,500

206 재료비 5,000 0 5,000

광              2,500

군              2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○광특회계사업                 5,000

    ―교육재료 구입                 5,000  500,000원*10회

광              2,500

군              2,500

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

광             20,000

군             20,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

- 19 -



부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 쾌적한 농촌생활 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○광특회계사업                40,000

    ―농촌건강장수마을 육성                40,000  40,000,000원*1개소

광             20,000

군             20,000

농촌노인 생활지도마을 육성 5,000 5,000 0

도              1,500

군              3,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도              1,500

군              3,500

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

  ○도비보조사업                 5,000

    ―농촌노인 생활지도마을 육성                 5,000  5,000,000원*1개소

도              1,500

군              3,500

경사지 수확운반구 보급(도비) 4,200 4,200 0

도              2,100

군              2,100

402 민간자본이전 4,200 4,200 0

도              2,100

군              2,100

01 민간자본보조 4,200 4,200 0

  ○도비보조사업                 4,200

    ―경사지 수확운반구 보급                 4,200  35대*120,000원

도              2,100

군              2,100

농촌자원개발 30,580 25,080 5,500

도                750
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부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             29,830

농촌체험지역 네트워크 28,080 25,080 3,000

201 일반운영비 5,000 15,000 △10,000

01 사무관리비 5,000 15,000 △10,000

  ○농촌체험지역네트워크 홍보물 및 포장재 제작                 5,000  1,000원*5,000부

206 재료비 10,080 10,080 0

01 재료비 10,080 10,080 0

  ○농촌체험 네트워크 교육 재료비                10,080  252,000원*80회*50%

301 일반보상금 3,000 0 3,000

10 행사실비보상금 3,000 0 3,000

  ○테마마을,교육농장 도.중앙단위 교육보상금                 3,000  40,000원*5명*15회

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ○농촌체험지역 시설개선사업                10,000  25,000,000원*1개소*40%

소비자 농업교실 운영 2,500 0 2,500

도                750

군              1,750

301 일반보상금 2,500 0 2,500

도                750

군              1,750

10 행사실비보상금 2,500 0 2,500

  ○도비보조사업                 2,500

    ―소비자 농업교실 운영                 2,500  2,500,000원

도                750

군              1,750
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부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농촌여성능력개발 46,325 41,225 5,100

도              3,113

군             43,212

생활개선회 육성 10,800 9,200 1,600

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

  ○읍면생활개선회 벤치마킹 차량임차                 4,800  600,000원*8회

301 일반보상금 6,000 4,400 1,600

10 행사실비보상금 6,000 4,400 1,600

  ○중앙.도단위 교육행사 참석                 6,000  60,000원*10명*10회

생활개선회 육성(보조) 10,375 8,125 2,250

도              3,113

군              7,262

201 일반운영비 10,375 8,125 2,250

도              3,113

군              7,262

01 사무관리비 10,375 8,125 2,250

  ○도비보조사업                10,375

    ―생활개선 정보지 지원                10,375  22,074원*470부

도              3,113

군              7,262

생활과학기술교육 25,150 22,900 2,250

201 일반운영비 6,050 3,800 2,250

01 사무관리비 6,050 3,800 2,250

  ○생활과학기술교육(품목별,과제,건강,노인,농작업,생활환경)                 3,800
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부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―강사수당                 3,300

    ―교재, 현수막                   500

  ○농촌여성과제(합창)교육 강사수당                 2,250

    ―주강사수당                 1,500

    ―보조강사수당                   750

  150,000원*2과정*11개읍면

  500,000원*1분야

  150,000원*10회

  75,000원*10회

206 재료비 13,200 13,200 0

01 재료비 13,200 13,200 0

  ○생활과학기술교육(품목별,과제,건강,노인,농작업,생활환경) 재료구입
               13,200      10,000원*30명*4분야*11개읍면

301 일반보상금 5,900 5,900 0

10 행사실비보상금 5,900 5,900 0

  ○생활과학기술교육(과제교육,현장체험,특성화) 보상금                 5,900  59,000원*10명*10회

자원식품개발 139,828 0 139,828

군민요리교육관 운영 26,628 0 26,628

101 인건비 10,628 0 10,628

04 기간제근로자등보수 10,628 0 10,628

  ○군민요리교육관 운영 인건비                10,628

    ―기본                 6,982

    ―주휴수당                 1,816

    ―연차수당                   524

    ―4대보험료                 1,306

  34,910원*1명*200일

  34,910원*1명*52일

  34,910원*1명*15일

  9,322,000원*14%

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○요리교육관 옥상 물탱크보수 및 환기시설공사                10,000  10,000,000원*1식
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부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

  ○위생 및 교육장비 구입                 6,000  500,000원*4종*3회

군민요리교육 14,900 0 14,900

201 일반운영비 9,900 0 9,900

01 사무관리비 9,900 0 9,900

  ○군민요리교육 강사수당(2시간)                 9,900  150,000원*6회*11과정

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○요리교육 실습재료비                 5,000  500,000원*10회

전통먹거리 육성 16,100 0 16,100

201 일반운영비 11,500 0 11,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○특산물이용 요리개발 교육강사수당                 1,500  150,000원*10회

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○향토음식 메뉴개발교육 및 시식회                10,000

    ―향토음식 메뉴개발                 5,000

    ―향토음식 시식회                 5,000

  5,000,000원*1회

  5,000,000원*1회

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

  ○특산물이용 요리개발 교육재료                 1,000  200,000원*5회

301 일반보상금 3,600 0 3,600

10 행사실비보상금 3,600 0 3,600
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부서: 농업자원과
정책: 농촌생활환경개선
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○현장체험교육                 2,000

  ○도 전통먹거리 전문교육                 1,600

  2,000,000원*1회

  40,000원*4명*10회

함양건강100세음식명품화 29,200 0 29,200

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○100세음식 메뉴 및 서비스 교육                10,000  200,000원*2명*25회

402 민간자본이전 19,200 0 19,200

01 민간자본보조 19,200 0 19,200

  ○식당내 위생 및 시설개선지원                19,200  8,000,000원*1종*6개소*40%

함양향토음식발굴 53,000 0 53,000

201 일반운영비 23,000 0 23,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○함양향토음식 홍보책자 발간                10,000  5,000원*2,000부

03 행사운영비 13,000 0 13,000

  ○향토음식 재현                13,000

    ―향토음식 재현                 5,000

    ―시식회                 8,000

  1,000,000원*5회

  8,000,000원*1회

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○함양향토음식발굴 연구용역                30,000  30,000,000원*1회

농산물가공활용 1,547,870 1,247,077 300,793

국             50,000

광            804,000

도            231,000

군            462,870
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농산물가공 491,870 1,162,089 △670,219

국             50,000

광             50,000

도             80,000

군            311,870

농산물 가공사업 102,360 162,950 △60,590

301 일반보상금 2,360 2,950 △590

10 행사실비보상금 2,360 2,950 △590

  ○농산물가공 현장체험교육                 2,360  59,000원*20명*2회

402 민간자본이전 100,000 160,000 △60,000

01 민간자본보조 100,000 160,000 △60,000

  ○농산물 가공사업               100,000  50,000,000원*5개소*40%

지역특성화 기술개발 사업 160,000 80,000 80,000

도             80,000

군             80,000

402 민간자본이전 160,000 80,000 80,000

도             80,000

군             80,000

01 민간자본보조 160,000 80,000 80,000

  ○도비보조사업               160,000

    ―함양 고로쇠 특화품목 디자인개발                80,000  80,000,000원*1개소

도             40,000

군             40,000

    ―기능성음료 차가공시설 설치                80,000  80,000,000원*1개소

도             40,000

군             40,000

농산물종합가공센터 운영 29,510 0 29,510
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 10,510 0 10,510

04 기간제근로자등보수 10,510 0 10,510

  ○농산물종합가공센터 운영                10,510

    ―기본급                 7,367

    ―주휴수당                 1,502

    ―연차수당                   350

    ―4대보험료                 1,291

  34,910원*1명*211일

  34,910원*1명*43일

  34,910원*1명*10일

  9,217,000원*14%

201 일반운영비 17,500 0 17,500

01 사무관리비 17,500 0 17,500

  ○농산물가공 창업교육 운영(강사수당,교재)                10,000

  ○농산물가공센터 성분 분석                 1,500

  ○농산물가공센터 제품개발(홍보물,포장재)                 6,000

  5,000,000원*2회

  300,000원*5건

  2,000,000원*3건

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

  ○농산물종합가공센터 교육재료 구입                 1,500  25,000원*2회*30명

농업인 소규모 창업 기술지원 100,000 0 100,000

광             50,000

군             50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

광             50,000

군             50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○광특회계사업               100,000

    ―전통장류 소규모 창업지원               100,000  100,000,000원*1개소

광             50,000

군             50,000
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농공상 융합모델 시범 100,000 0 100,000

국             50,000

군             50,000

101 인건비 10,510 0 10,510

국              5,255

군              5,255

04 기간제근로자등보수 10,510 0 10,510

  ○국비보조사업                10,510

    ―농산물종합가공센터 운영                10,510

      ㆍ기본급                 7,367  34,910원*1명*211일

국              3,684

군              3,683

      ㆍ주휴수당                 1,502  34,910원*1명*43일

국                751

군                751

      ㆍ연차수당                   350  34,910원*1명*10일

국                175

군                175

      ㆍ보험료                 1,291  9,217,000원*14%

국                645

군                646

201 일반운영비 55,980 0 55,980

국             27,990

군             27,990

01 사무관리비 5,980 0 5,980

  ○국비보조사업                 5,980

    ―농산물가공 제품개발(홍보물,분석)                 2,980  1,490,000원*2식

국              1,490
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              1,490

    ―농공상융합모델 교육(강사수당,교재제작)                 3,000  1,000,000원*3회

국              1,500

군              1,500

03 행사운영비 50,000 0 50,000

  ○국비보조사업                50,000

    ―프랜차이즈,농식품박람회 참가                50,000  25,000,000원*2회

국             25,000

군             25,000

202 여비 3,200 0 3,200

국              1,600

군              1,600

01 국내여비 3,200 0 3,200

  ○국비보조사업                 3,200

    ―농공상 융합모델개발 여비                 3,200  20,000원*4명*40일

국              1,600

군              1,600

207 연구개발비 5,000 0 5,000

국              2,500

군              2,500

01 연구용역비 5,000 0 5,000

  ○국비보조사업                 5,000

    ―농공상 융합모델 연구용역비                 5,000  5,000,000원*1식

국              2,500

군              2,500

301 일반보상금 5,310 0 5,310

국              2,655

군              2,655
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 5,310 0 5,310

  ○국비보조사업                 5,310

    ―농공상 융합모델구축 교육                 5,310  59,000원*30명*3회

국              2,655

군              2,655

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국             10,000

군             10,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○국비보조사업                20,000

    ―농공상 융합모델 시설지원                20,000  20,000,000원*1개소

국             10,000

군             10,000

농어촌자원복합산업화 1,056,000 0 1,056,000

광            754,000

도            151,000

군            151,000

함양 백연 웰빙식품 산업화 249,200 0 249,200

광            178,000

도             35,600

군             35,600

307 민간이전 70,000 0 70,000

광             50,000

도             10,000

군             10,000

02 민간경상보조 70,000 0 70,000

  ○광특회계사업                70,000

    ―함양백연웰빙식품산업화 개발                70,000  70,000,000원
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농어촌자원복합산업화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광             50,000

도             10,000

군             10,000

402 민간자본이전 179,200 0 179,200

광            128,000

도             25,600

군             25,600

01 민간자본보조 179,200 0 179,200

  ○광특회계사업               179,200

    ―함양백연웰빙식품산업화 시설지원               179,200  179,200,000원

광            128,000

도             25,600

군             25,600

함양 발효기능성 장류 명품화 282,800 0 282,800

광            202,000

도             40,400

군             40,400

307 민간이전 112,000 0 112,000

광             80,000

도             16,000

군             16,000

02 민간경상보조 112,000 0 112,000

  ○광특회계사업               112,000

    ―함양발효기능성장류명품화개발               112,000  112,000,000원

광             80,000

도             16,000

군             16,000

402 민간자본이전 170,800 0 170,800

광            122,000

- 31 -



부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농어촌자원복합산업화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             24,400

군             24,400

01 민간자본보조 170,800 0 170,800

  ○광특회계사업               170,800

    ―함양발효기능성장류명품화 시설지원               170,800  170,800,000원

광            122,000

도             24,400

군             24,400

함양 산수식품 가공공장 현대화 100,800 0 100,800

광             72,000

도             14,400

군             14,400

307 민간이전 7,000 0 7,000

광              5,000

도              1,000

군              1,000

02 민간경상보조 7,000 0 7,000

  ○광특회계사업                 7,000

    ―함양산수식품가공공장현대화개발                 7,000  7,000,000원

광              5,000

도              1,000

군              1,000

402 민간자본이전 93,800 0 93,800

광             67,000

도             13,400

군             13,400

01 민간자본보조 93,800 0 93,800

  ○광특회계사업                93,800

    ―함양산수식품가공공장현대화시설지원                93,800  93,800,000원
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농어촌자원복합산업화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광             67,000

도             13,400

군             13,400

함양 정가네 민들레 발효가공산업 277,200 0 277,200

광            198,000

도             39,600

군             39,600

307 민간이전 28,000 0 28,000

광             20,000

도              4,000

군              4,000

02 민간경상보조 28,000 0 28,000

  ○광특회계사업                28,000

    ―함양정가네민들레발효가공사업개발                28,000  28,000,000원

광             20,000

도              4,000

군              4,000

402 민간자본이전 249,200 0 249,200

광            178,000

도             35,600

군             35,600

01 민간자본보조 249,200 0 249,200

  ○광특회계사업               249,200

    ―함양정가네민들레발효가공사업시설지원               249,200  249,200,000원

광            178,000

도             35,600

군             35,600

함양 꽃차 명품화 146,000 0 146,000

광            104,000
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부서: 농업자원과
정책: 농산물가공활용
단위: 농어촌자원복합산업화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             21,000

군             21,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

광             10,000

도              2,000

군              2,000

02 민간경상보조 14,000 0 14,000

  ○광특회계사업                14,000

    ―함양꽃차명품화개발                14,000  14,000,000원

광             10,000

도              2,000

군              2,000

402 민간자본이전 132,000 0 132,000

광             94,000

도             19,000

군             19,000

01 민간자본보조 132,000 0 132,000

  ○광특회계사업               132,000

    ―함양꽃차명품화시설지원               132,000  132,000,000원

광             94,000

도             19,000

군             19,000

농촌지도사업강화 622,275 611,228 11,047

국             16,400

광             60,000

도            120,000

군            425,875

농촌지도기반조성 431,778 72,480 359,298

국             16,400
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광             60,000

도            120,000

군            235,378

함양농림식품연구소 운영 38,978 47,038 △8,060

101 인건비 4,578 4,578 0

04 기간제근로자등보수 4,578 4,578 0

  ○농림식품연구소 운영보조                 4,578

    ―기본급                 3,491

    ―주휴수당                   524

    ―4대보험                   563

  34,910원*1명*100일

  34,910원*1명*15일

  4,015,000원*14%

201 일반운영비 26,400 24,960 1,440

01 사무관리비 11,040 11,160 △120

  ○농림식품연구소 시설 운영                 9,000

  ○무인경비시스템                 2,040

  750,000원*12개월

  170,000원*12개월

02 공공운영비 15,360 13,800 1,560

  ○전기요금                 9,600

  ○전기안전점검 수수료                 2,760

  ○화재보험료                 3,000

  800,000원*12개월

  230,000원*12개월

  3,000,000원*1회

203 업무추진비 3,000 2,500 500

03 시책추진업무추진비 3,000 2,500 500

  ○시책추진비                 3,000  3,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 15,000 △10,000

01 시설비 5,000 15,000 △10,000

  ○농림식품연구소 시설보강                 5,000  5,000,000원*1식

과학영농현장 기술지원 18,000 25,442 △7,442
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              9,000

군              9,000

101 인건비 10,628 13,942 △3,314

국              5,314

군              5,314

04 기간제근로자등보수 10,628 13,942 △3,314

  ○국비보조사업(토양검정실운영보조)                10,628

    ―기본급                 6,982  34,910원*1명*200일

국              3,491

군              3,491

    ―주휴수당                 1,816  34,910원*1명*52일

국                908

군                908

    ―연차수당                   524  34,910원*1명*15일

국                262

군                262

    ―4대보험                 1,306  9,322,000원*14%

국                653

군                653

206 재료비 7,372 10,500 △3,128

국              3,686

군              3,686

01 재료비 7,372 10,500 △3,128

  ○국비보조사업                 7,372

    ―토양검정실 재료구입                 7,372  147,440원*50점

국              3,686

군              3,686

병해충종합진단기술지원 14,800 0 14,800

국              7,400
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              7,400

101 인건비 3,384 0 3,384

국              1,692

군              1,692

04 기간제근로자등보수 3,384 0 3,384

  ○국비보조사업(병해충진단실운영보조)                 3,384

    ―기본급                 2,444  34,910원*1명*70일

국              1,222

군              1,222

    ―주휴수당                   524  34,910원*1명*15일

국                262

군                262

    ―4대보험                   416  2,968,000원*14%

국                208

군                208

206 재료비 11,416 0 11,416

국              5,708

군              5,708

01 재료비 11,416 0 11,416

  ○국비보조사업                11,416

    ―병해충진단실 재료구입                11,416  228,320원*50점

국              5,708

군              5,708

지식기반벤처농업 10,000 0 10,000

도              5,000

군              5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도              5,000
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              5,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ○도비보조사업                10,000

    ―지식기반 벤처농업 모델단지 육성시범사업                10,000  10,000,000원*1식

도              5,000

군              5,000

농촌지도장비지원(국비) 120,000 0 120,000

광             60,000

군             60,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

광             15,000

군             15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○광특회계사업                30,000

    ―농산물가공기술 교육장비 보관시설                30,000  30,000,000원*1식

광             15,000

군             15,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

광             45,000

군             45,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

  ○광특회계사업                90,000

    ―농산물가공장비 구입                70,000  35,000,000원*2식

광             35,000

군             35,000

    ―종합검정실 검정장비구입                20,000  10,000,000원*2종

광             10,000

군             10,000
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농촌지도사업 추진장비 지원(도비) 230,000 0 230,000

도            115,000

군            115,000

405 자산취득비 230,000 0 230,000

도            115,000

군            115,000

01 자산및물품취득비 230,000 0 230,000

  ○도비보조사업               230,000

    ―순회지도차량                30,000  30,000,000원*1대

도             15,000

군             15,000

    ―가스크로마토그래피(안전성 분석장비)                85,000  85,000,000원*1식

도             42,500

군             42,500

    ―액체크로마토그래피(안전성 분석장비)                85,000  85,000,000원*1식

도             42,500

군             42,500

    ―교육용노트북                30,000  1,500,000원*20대

도             15,000

군             15,000

실증시범포운영 190,497 238,748 △48,251

실증시범포 및 특용수포장 운영 114,380 154,761 △40,381

101 인건비 39,679 54,460 △14,781

04 기간제근로자등보수 39,679 54,460 △14,781

  ○실증시범포 관리                13,495

    ―기본급                 8,798

    ―주휴수당                 1,816

  34,910원*1명*252일

  34,910원*1명*52일
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―연차수당                   524

    ―휴일수당                   699

    ―4대보험료                 1,658

  ○수경재배온실관리                 5,237

  ○노지 및 하우스 작물재배                15,082

  ○상림수목묘포장(유림)관리                 5,865

  34,910원*1명*15일

  34,910원*1명*20일

  11,837,000원*14%

  34,910원*5명*30일

  34,910원*6명*72일

  34,910원*4명*42일

201 일반운영비 19,701 11,301 8,400

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○실증시범포 포장정리 중장비 임차                 3,000  375,000원*8일

02 공공운영비 16,701 8,301 8,400

  ○실증시범포 온실 및 기자재 유지비                 3,000

  ○실증시범포 온실작물 연료비                 4,701

  ○실증시범포 농기계 연료비                   600

  ○실증시범포 전기요금                 6,000

  ○실증시범포 상하수도요금                 2,400

  150,000원*10동*2회

  1,700원*2,765ℓ

  2,000원*300ℓ

  500,000원*12개월

  200,000원*12개월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○실증시범포 농기계 부품 구입                 1,000  20,000원*50점

207 연구개발비 39,000 73,000 △34,000

03 시험연구비 39,000 73,000 △34,000

  ○실증시범포 퇴비 구입                 4,000

  ○실증시범포 표찰제작                 3,000

  ○수경재배온실 양액비료 구입                 4,000

  ○수경재배온실 인공상토 구입                 6,000

  ○수경재배온실 기타자재 구입(비닐,부직포,유인끈등)                 5,000

  4,000원*1,000포

  60,000원*50개

  50,000원*10종*8회

  10,000원*2종*300포

  50,000원*10종*10회
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부서: 농업자원과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○실시범포 종자 및 종묘 구입                10,000

  ○실증시범포 운영자재 구입(관수,부직포,유인줄등)                 3,000

  ○비가림하우스 비닐 및 자재                 2,000

  ○상림수목묘포장 관리 자재                 2,000

  5,000원*2,000주

  10,000원*30종*10회

  1,000,000원*2동

  1,000,000원*2회

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

  ○실증시범포 하우스 및 시설물 보수                15,000  15,000,000원*1식

꽃 양묘장 운영 76,117 83,987 △7,870

101 인건비 36,117 43,987 △7,870

04 기간제근로자등보수 36,117 43,987 △7,870

  ○꽃 양묘장 관리                13,495

    ―기본급                 8,798

    ―주휴수당                 1,816

    ―연차수당                   524

    ―휴일수당                   699

    ―4대보험료                 1,658

  ○꽃양묘장 운영작업                22,622

  34,910원*1명*252일

  34,910원*1명*52일

  34,910원*1명*15일

  34,910원*1명*20일

  11,837,000원*14%

  34,910원*12명*54일

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

  ○꽃양묘장 관리 자재구입                40,000  200,000원*20종*10회

농업기계화촉진 1,685,032 364,931 1,320,101

국            501,350

도            242,630

군            941,052

농기계지원 1,636,160 315,031 1,321,129
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            500,000

도            242,630

군            893,530

농기계 지원사업 228,880 28,880 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○농기계임대사업소 건립부지 매입               200,000  200,000,000원*1식

402 민간자본이전 28,880 28,880 0

01 민간자본보조 28,880 28,880 0

  ○농기계지원사업                28,880

    ―농산물건조기                28,880  3,800,000원*19대*40%

농기계 도비 지원 274,202 153,200 121,002

도             92,630

군            181,572

202 여비 3,400 0 3,400

도              1,700

군              1,700

01 국내여비 3,400 0 3,400

  ○도비보조사업                 3,400

    ―농기계 현장기술교육지원                 3,400  20,000원*5명*34일

도              1,700

군              1,700

402 민간자본이전 270,802 153,200 117,602

도             90,930

군            179,872

01 민간자본보조 270,802 153,200 117,602

  ○도비보조사업               270,802
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―보행형관리기               162,000  2,000,000원*270대*30%

도             54,000

군            108,000

    ―논두렁조성기                43,860  4,300,000원*17대*60%

도             14,620

군             29,240

    ―자동충전기                 8,142  230,000원*59대*60%

도              2,720

군              5,422

    ―다목적살포기                36,000  500,000원*120대*60%

도             12,000

군             24,000

    ―농기계 경광등 설치지원사업                10,500  100,000원*150대*70%

도              4,500

군              6,000

    ―현장애로기술 해결 장비지원                10,300  1,030,000원*10대

도              3,090

군              7,210

농기계임대사업 1,000,000 0 1,000,000

국            500,000

도            150,000

군            350,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국            250,000

도             75,000

군            175,000

01 시설비 486,950 0 486,950

  ○국비보조사업               486,950

    ―농기계 임대사업 설계비                17,900  500,000,000*3.58%
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              8,950

도              2,685

군              6,265

    ―농기계임대사업 건축 및 설비               469,050  469,050,000원*1식

국            234,525

도             70,358

군            164,167

02 감리비 9,450 0 9,450

  ○국비보조사업                 9,450

    ―농기계임대사업 감리비                 9,450  500,000,000*1.89%

국              4,725

도              1,417

군              3,308

03 시설부대비 3,600 0 3,600

  ○국비보조사업                 3,600

    ―농기계임대사업 시설부대비                 3,600  500,000,000원*0.72%

국              1,800

도                540

군              1,260

405 자산취득비 500,000 0 500,000

국            250,000

도             75,000

군            175,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

  ○국비보조사업               500,000

    ―임대농기계 구입               400,000  400,000,000원*1식

국            200,000

도             60,000

군            140,000
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―임대사업 관리장비 구입               100,000  100,000,000원*1식

국             50,000

도             15,000

군             35,000

농기계임대사업소운영 133,078 132,951 127

101 인건비 31,874 25,327 6,547

04 기간제근로자등보수 31,874 25,327 6,547

  ○농기계임대사업소 운영                31,874

    ―기본급                17,772

    ―주휴수당                 4,443

    ―연차수당                 1,067

    ―휴일수당                 5,332

    ―4대보험료                 3,260

  44,430원*2명*200일

  44,430원*2명*50일

  44,430원*2명*12일

  66,645원*2명*40일

  23,282,000원*14%

201 일반운영비 66,204 27,624 38,580

01 사무관리비 14,604 5,004 9,600

  ○임대사업소 시설운영                 9,600

  ○임대사업소 무인경비시스템                 5,004

  800,000원*12개월

  417,000원*12개월

02 공공운영비 51,600 22,620 28,980

  ○임대농기계 보험료                 9,000

  ○임대사업소 화재보험료                 3,000

  ○임대농기계 연료비                 3,600

  ○임대농기계 수리비, 소모품비                36,000

  90,000원*100대

  3,000,000원*1회

  1,800원*2,000ℓ

  400,000원*90대

206 재료비 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

  ○양파수확기 부속자재                 7,000  500,000원*14조
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 28,000 80,000 △52,000

01 자산및물품취득비 28,000 80,000 △52,000

  ○양파재배 농기계구입(땅속작물수확기)                28,000  4,000,000원*7대

농기계교육훈련 48,872 49,900 △1,028

국              1,350

군             47,522

농기계 순회수리반 운영 41,472 28,200 13,272

101 인건비 13,272 0 13,272

04 기간제근로자등보수 13,272 0 13,272

  ○농기계순회수리 운영 보조 인건비                13,272

    ―기본급                 8,886

    ―주휴수당                 2,222

    ―연차수당                   534

    ―4대보험료                 1,630

  44,430원*1인*200일

  44,430원*1인*50일

  44,430원*1인*12일

  11,642,000원*14%

201 일반운영비 900 900 0

02 공공운영비 900 900 0

  ○농기계 순회수리장비 연료비                   900  1,800원*500ℓ

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  ○농기계 순회수리                 4,800  20,000원*3명*80일

206 재료비 22,500 22,500 0

01 재료비 22,500 22,500 0

  ○농기계 순회수리용 부품구입                22,500  50,000원*450종

농기계 교육 지원 4,700 4,700 0
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○홍보물, 교육교재, 현수막 제작                 1,500  3,000원*500권

02 공공운영비 2,500 2,500 0

  ○교육훈련장비 부품 및 공구 구입                 2,500  100,000원*25개

301 일반보상금 700 700 0

10 행사실비보상금 700 700 0

  ○농업인농기계교육                   700  7,000원*100명

농기계 훈련사업 2,700 3,000 △300

국              1,350

군              1,350

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국                500

군                500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○국비보조사업                 1,000

    ―농기계 교육훈련 교재 제작                 1,000  5,000원*200부*1회

국                500

군                500

206 재료비 1,000 1,000 0

국                500

군                500

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○국비보조사업                 1,000

    ―농기계교육훈련 소모품구입                 1,000  10,000원*100개

국                500
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부서: 농업자원과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군                500

301 일반보상금 700 1,000 △300

국                350

군                350

10 행사실비보상금 700 1,000 △300

  ○국비보조사업                   700

    ―농기계 교육훈련 참석자 중식                   700  700,000원

국                350

군                350

행정운영경비(농업자원과) 108,471 110,073 △1,602

기본경비 108,471 110,073 △1,602

기본경비 108,471 110,073 △1,602

201 일반운영비 61,131 62,463 △1,332

01 사무관리비 39,708 41,040 △1,332

  ○부서총액                32,958

  ○급량비(특근매식비)                 3,150

  ○전자복사기                 3,600

  1,831,000원*18명

  7,000원*18명*25일

  150,000원*2대*12개월

02 공공운영비 21,423 21,423 0

  ○환경개선부담금(차량)                   200

  ○차량보험료                   223

    ―자동차세(승합)                    59

    ―자동차세(화물)                   164

  ○차량유지관리비                21,000

    ―승합(경유, 25,000km 이상)                 5,000

    ―화물(경유, 1통이하, 25,000km 이상)                16,000

  20,000원*5대*2회

  59,000원*1대

  41,000원*4대

  5,000,000원*1대

  4,000,000원*4대
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부서: 농업자원과
정책: 행정운영경비(농업자원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 39,420 39,690 △270

01 국내여비 39,420 39,690 △270

  ○관내여비                25,920

  ○관외여비                13,500

  120,000원*18명*12개월

  75,000원*18명*10일

203 업무추진비 4,920 4,920 0

02 정원가산업무추진비 720 720 0

  ○정원가산업무추진비                   720  40,000원*18명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12개월

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

  ○ 전기 냉온풍기 구입                 3,000  3,000,000원
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